sì veramente che con ciò sia cosa che noi mossi et indocti per lettere del Sancto Padre man-

date a tre Comuni, et per relatione facta a Diotifeci (4) da sua parte a detti tre Comuni, et

appresso per la lungheca del tractato tenuto in Corte sopra i fatti del decto arcivescovo, et

per riparare a le novitadi che s'apparecchiavano di fare et continuamente si facevano in sul

distrecto di Firence et suoi collegati, i detti tre Comuni prendessono et fermassono concordia

ad honore et istato di Santa Chiesa et de la Sua Santità co l'ambasciadore del re de' Romani,

contra la detta concordia non s'intende venire, nè in uno acto mancare, ma quella con effecto

(1) Missive, X, fol. 131 v.

(2) Sign. Miss., X, fol. 132 r. — Un brano di questo documento diede il Sorbelli, op. cit.,

p. 387, n. 46.

(3) E la solita frase per indicare la corte pontificia, dovunque essa si trovasse.

I " Diotifici , era in Avignone, per servizio di Firenze, almeno sino dal febbraio 1351, siccome

dissi nel § IV. Cfr. § XXI.
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observare, seguire et mantenere al sopradetto re de' Romani, la quale concordia et ogni nostra

promessa al detto re facta pienamente observando, siamo contenti de la detta triegua, in quanto

il detto arcivescovo et suoi consorti sieno contenti.

Et quantunque le novitadi facte et cercate di fare a noi et a nostri collegati per lo detto

arcivescovo sieno sute molte et tucte da racontare, pare che di necessità et utile da racontare

le infrascripte cose facte et actentate poi che la detta triegua fu pronuntiata. Però che dopo

la pronuntiazione fatta della triegua a posta dall'arcivescovo Tanuccio de gli Ubaldini (1), col-

l'insegne del detto arcivescovo et sua gente d'arme tolse et occupò Orbiveto (2), terra posta

nel Patrimonio, et essa tiene occupata in vergogna di Santa Chiesa.

Dopo una serie abbastanza lunga di fatti consimili, uno dei quali riguarda un

pericolo corso, nella via da Forlì a Ravenna, dagli ambasciatori mandati al re dei

Romani, l'istruzione finisce con quell'accenno importante che adesso riferirò, avver-

tendo che sopra di un altro fatto di guerra l'attenzione nostra si fermerà di qui a

poco (§ XIX).

Et se avenisse caso che per gli Perugini et Sanesi si dicesse che gli amba-

" sciadori saranno partiti di Corte, in questo caso deliberino a cui sia da scrivere,

" per che ciò venga a noticia del Sancto Padre, et di quello che per ciascuno de detti

Comuni si prenderà di scrivere, si faccia nota, si che concorra lo loro scrivere col